Domine illustrissime  
Atque reverendissime,  
Qui transis in peritia  
Et occulta scientia  
Magis magnos sapientes  
Qui sont inter omnes gentes,  
Totus ordo devotorum  
Quotquot sunt prædicatorum  
Nos huc ad vos legaverunt  
Et humiliter miserunt  
Ad vestram Reverentiam :  
Et quamvis bene sciamus

Quod jam scitis quod petimus ,  
Vobis placebit attamen  
Audire usque ad amen ,  
Quod habemus totaliter  
Ad deducendum breviter .  
Vos ergo scire debetis  
Quod abhinc diebus certis ,  
Tenuimus extra regnum  
Generale capitulum  
In quo conclusimus omnes ,  
Post multas dissentiones ,  
Quod per omnem rationem  
Debes reddere coronam  
De auro massivam totam  
Et lapidibus refertam ,  
Quam jamdudum a fratribus  
Jacobitis Metensibus  
Vobis fecisti præbere ,  
Fingens te velle videre :  
Et licet istud petitum  
Per se sit abunde justum ,  
Tamen ut vos cognoscatis  
Quod in totis rebus istis  
Nihil leviter fecimus ,  
Sed cuncta ponderavimus ,  
Cum matura gravitate  
Studentes longe et late ,  
Vosmet defendere juxta  
Vestri Honoris merita ;  
Non gravabimus dicere  
Sine quidquam omittere  
Præcipuas rationes  
Quas inter opiniones  
Audivimus allegari

Et prolixè disputari.  
Primus qui dixit vos contra  
Non est de patria nostra ;  
Quinimo esse debebat  
( Ut ex lingua detegebat )  
De Germaniæ partibus ;  
Iste cum rationibus  
Conclusis in paucis verbis  
Volebat monstrare nobis  
Quod in dictis et in vita ,  
Vos eratis hypocrita :  
Nam licet in toto vultu  
In bireto et habitu ,  
Simuletis catholicum  
Et verum apostolicum ;  
Licet missam nostris sanctis  
Omni die vos cantetis :  
Licet servetis firmiter  
Quidquid Ecclesia mater,  
Et sancta Romana sedes,  
Credere jubet fideles ;  
Tamen dicebat quod intus ,  
Nihil credebatis penitus  
De bona Papæ doctrina ,  
Nisi quod erat culina ,  
Quam sine conscientis  
Replebatis abbatibus ,  
Et pecuniis pinguibus  
De tot episcopatibus.  
Ad has fines allegabat  
Et ut doctus recitabat  
Bene memoriter omnem  
Fidei confessionem  
Quam Savernæ feceratis

Coram principibus certis.

Postquam perfecit Germanus,  
Plurimi levabant manus,  
Plurimi erant silentes  
Veluti consentientes.

Sed tacentibus aliis,  
Surrexit provincialis  
Campaniæ, vestræ domus  
Defensor fidelissimus,  
Quem surgentem ut viderunt,  
Omnes statim tussierunt,  
Nec post moverunt strepitum,  
Audiendo fratrem istum  
Qui in brevi proloquitur  
Dicendo sicut sequitur :  
Colendi fratres in Deo,  
Vestros oculos video  
Positos super me recte.

Vix dum este finierat,  
Cum jam alter surrexerat,  
Non habens patientiam  
Petendi audientiam,  
Quamvis esset inferius;  
Sed erat Henuierius<sup>1</sup>;  
Quodque plus est, iste frater  
Tunc arrivabat noviter,  
Nec habuerat otium  
Decrotandi capussium;

<sup>1</sup> Un Hennuyer ou habitant du Hainaut.

Quin adhuc botas ferebat  
Cum sequentia dicebat :  
Fratres mei, non putabam  
Tunc quando huc veniebam,  
Quod deberem mysteria  
Tangere de materia  
Quam tractaverunt acriter  
Nostrorum unus et alter;  
Sed quia Germanum istum  
Video jam supra punctum  
De ponendo in escharpam  
Et capussium et cappam,  
Pro Campanum <sup>1</sup> assallire  
Qui se venit dementire,  
Debeo quam scio certam  
Aperire veritatem.

. . . . .  
. . . . .

---

Après un assez long préambule, il raconte comment il surprit par hasard les secrets du cardinal.

Ego illi vale dico  
Et me recepi illico  
Ad Cameram cardinalis,  
Latitando in angulis :  
Et expectans hunc venire,  
Me posui ad dormire,  
(Nec quisquam me vidit autem)  
Retro maximum tapetem :

<sup>1</sup> Le Champenois qui avait parlé auparavant.

Et tam fortiter dormivi  
Quod nunquam me reveillavi  
Usquequo fui commotus,  
Per nescio quos singultus  
Qui crepabant tam fortiter  
Ut meus hic pauper venter,  
Fere emiserit bombum ;  
Sed dicere unum verbum  
Non audebam, ne fortasse,  
Si me sensissent hic esse,  
Me facerent in culica  
Per servitorum agmina  
Flagellari, sicut unum  
Latronem aut espionem.  
Ego me sentiens captum  
Contineo me quietum,  
Et silentium impero  
Meo ventri tam misero :  
Sicque retinens sufflamen,  
Respicio per foramen  
Cum uno tantum oculo.

. . . . .  
Postquam omnes audierunt  
Hennyerum, fuerunt  
De sua opinione  
Sine contradictione.  
Tunc Campanus dedit manus  
Germano, et post Germanus  
Elevans calicem plenum  
Invitat de tot Campanum (le Champenois);  
Et Campanus non negligens,  
Fuit admodum diligens  
Ad hoc simile reddendum

Et Germano propinandum.  
Denique tantum fecerunt  
Carrons, et simul biberunt  
Nunc Germanus ad Campanum,  
Nunc Campanus ad Germanum,  
Quod Campanus prior victus  
Fuit per terram projectus,  
Et portatus supra lectum  
Ubi indormivit tantum,  
Quod non surrexerat adhuc  
Quando pro veniendo huc  
Montavimus sine pansa,  
Supra equos, et hac causa,  
Ad vos, sicuti voluit,  
Scribere tunc non potuit :  
Nam fratres non quieverunt  
Donec nos ipsos viderunt  
Gallopere per campagnam,  
In diligentiam magnam;  
Quam nunquam dereliquimus,  
Quousque hic adfuimus.  
Quapropter, ut concludamus,  
Vos humiliter rogamus,  
Quatenus placeat vobis  
Coronam reddere nobis;  
Aliter denunciamus  
Quod vos brevi faciemus  
Citare, ut una rappa,  
Coram sanctissimo Papa,  
Quem novi quamdiu vixi  
Bonum Jacobitam. Dixi.

---

ANTICHOPPINUS

IMO POTIUS EPISTOLA CONGRATULATORIA, M. NICODEMI TURLUPINI  
DE TURLUPINIS, ETC.

. . . . .  
Or quando ego video et audio istos irreverentiales truffatores se ridere de vobis, ego totus tribulor in visceribus ventris mei : et mehercule jam non est rumor inter nos nisi de M. Choppino et de sua novissima lucubratione. Et quidam nutando capita dicunt : Et quis est iste Renatus Choppinus, qui præsumit insurgere adversus Majestatem Regis et parlamenta regni ? In qua Kyriella reperitur nomen istius sancti ? Unus certus quidam ridendo respondit : Quod a bibendo sine choppinando istud nomen habebis quia si choppinificentissimus magister Choppinus choppinando non choppinaret choppinabiliter de choppinâ choppinabili, profecto dictus Choppinus non mereretur choppinificum nomen choppinatoris, quod ei inditum est a choppinatione. Nam certum est quod dictus Choppinus bene et pectoraliter diligit bonum vinum, et sine eo nunquam scribit seu componit, quia vir sapiens non abhorrebit eam. — Eam ? dixi ego ; tu te ridis de Dom. Choppino advocato Parlamenti Parisiensis, qui compilavit tot libros, et tamen tumet non loqueris congrue. Et ego illum fecissem victum, nisi illico super campum attulisset Virgilium in Eneidos qui similiter dixit : *Vina bonus.*

Unus alter postmodum interrogavit me, sed quare appellat se Renatum?— Quia, dixi, est nomen suum baptismi? Non, non, replicavit ille, ego divinavi quare. Scriptum est Joan. 3, nisi quis renatus fuerit aqua et spiritu sancto, non poterit intrare in regnum Dei. Regnum Dei, apud Ligatores est regnum Papæ, seu Hispanicum: sunt beneficia, benefacta, dona, pensiones, munera, recompensationes quas dant Papæ, vel rex Hispaniæ fidelibus suis famelicis quos habent in Gallia ad turbandum omnia, etc.....

---

Ego vos amicabiliter moneo de omnibus quæ isti manigoldi allegant contra vos, et inter alia non possum vobis celare unam magnam truffam, quando assimilant vos asino Cumano, de quò Æsopus in fabulis pulchram historiam recitavit, quod semel baudetus ille, cum esset in suis gaillardis cogitationibus, se travestivit in leonem, et superinduit pellem illius, non ut faceret mascaradam, vel ut luderet personam Herculis vel Harlequini in comœdia, sed ut terreret terribili suo aspectu

Oves et boves et cætera pecora campi..

et ita honorem inter socios suos acquireret et præeminentiam; sed quando audiverunt ipsius vocem asinam, tunc statim cognoverunt quod non erat nisi asinus, et sic se stultus ille reddidit omnibus animalibus sociis suis magis risibilem. Similiter isti prætendunt

quod voluistis vos facere terribilem in toto mundo, personando, intonando, bombinando ubique, Potestatem Papæ, periculum excommunicationis, anathema, maranatha, fulmina, fulgura, tonitrua et mille alia formidabilissima et horrificabilissima verba quibus replevistis totum librum vestrum. Sed ipsi mentiuntur per gulam, sicut etiam quando inferunt contra Dominum Papam quod bullæ suæ sanctitatis habent suam veram significationem, quia sunt sicut bagenaudæ seu magnæ vesicæ bene turgidæ et repletæ vento, quæ cum puncto acu percussæ sunt, nihil aliud faciunt quam crepitum ad faciendum ridere pueros, etc., etc.

. . . . .

---

*L'antichoppinus* est terminé par les vers macaroniques suivants :

**JOANNES PULLIFAGUS MACARONICUS**

**AD CHOPPINUM POETAM LORICATUM.**

Quam foetet liber iste tuus, quam tota cinædo  
Quam Choppino strumis carta cacata scatet ?  
De festo tute ipse facis, vehis ipse clitellas  
Quam centum possent millia ferre muli.  
Curia de vestris curat, Choppine, clitellis,  
Ut tecum has sursum magna potensa ferat,  
At de stultitia sanabit stulte Lupinus  
Cum sanandus eras, Mathurinæ, loris.  
Sed cape consilium per centum mille diablos,  
Et fac ut semper Sorbonia sancta facit :

Quando suis nequeunt nostri reperire magistri  
Ergottis verum, quando jejuna schola est,  
Appellant ciathos grandes, magnosque flacones,  
Si verum in vino forte trovare queant;  
Hinc, Cherubineo quod sorbent ore botellas,  
Hæc schola sorbentum Sorbona dicta fuit,  
At tu qui a choppinis Choppinus diceris, uno  
Ictu choppinas quattuor atque voras,  
Cum choppinando libros, Choppine, volebas  
Scribere condignos fatuitate tua,  
In pintis potius debebas quærere verum,  
Quam cerebro Hispano, o traditore, tuo.  
Impius est, mendax, impostor quisque Ligator,  
Impurus patriæ proditor atque suæ.  
Non aliud possis tali reperire ribaldo?  
Quod non in sacco est, crede, tirare nequis.

---

STRIGILIS PAPIRII MASSONI,

SIVE REMEDIALE CHARITATIVUM CONTRA RABIOSAM FRÆNESIM  
PAPIRII MASSONI JESUITE EX-CUCULLATI, ETC.

. . . . . Ascendens super magnos suos equos bene  
magis et pertinenter et categorice respondit : Quid  
quantusque sim annales mei olim loquentur. O quan-  
tum gigantem elephanti corio tectum! O quam mag-  
num annaligallographum, historicogriphonem, bar-  
docucullasinum! Certe ego credo quod incipiet suos  
annales per illud metrum antiquum :

Torva mymalloneis implebo cornua bombis.

Papæ! hoc erit satis ad faciendum permerdere caligas omnium Hugonotorum, et certe ita est. . . . .

Vade, vade te occultare, annalographonice qui furaris pecuniam regis, mentiendo te esse magnum latinistam, et tamen prima latinitatis elementa adhuc ignoras. . . . .

Ista est consuetudo Italogallorum omnium qui totam nostram Galliam permerdarunt; volunt clamare contra Hugonotos, et nolunt sibi responderi; volunt occidere et rapinare et spoliare et massacrare, et tamen nolunt tangi, ac ne libros quidem de suis cruentis lanienis et carnificinis componi.

Sed si de ipsorum furoribus imprimatur, clamant esse libros seditiosos, ululant esse tympana et tubas et incentiva bellorum civilium. Quid multa? faciunt sicut ille lupus qui accusabat agnum bibentem in inferiori parte fluminis.

Massonius Germanos regis amicos appellat porcos egregie sorbentes. Ponamus quod sunt quidam ebriosi inter Germanos; an non sunt etiam multi schelmi et poltroni inter Italogallos? Nos amamus bonum vinum quia, ut dicit glossa, bonum vinum purum lætificat cor hominis, ideo bonum vinum viris mulieribusque est jucundum, ut dicit Bal. in lib. de verb. sign., sed in nostris conviviis melius servamus fidem simpliciter datam. Quando est auditum quod Germani tot millia pauperum hominum peccatorum crudeliter et perditorie occiderunt ut vos fecistis in festo sancti Bartholomei?

Utrum execrabilius est inebriari vino, an sanguine humano? Utrum detestabilius crimen est crudelitas an ebrietas? . . . . .

---

LECTURA SUPER CANONE

DE CONSECR. DIST. III, DE AQUA BENEDICTA PER REVER.  
DECRETORUM DOCTOREM, ETC.

Papa est talis et tantus quod si uteretur omnibus quæ utuntur magici, tamen non esset magicus, quia est caput Ecclesiæ quod non potest errare. Sic legitur de Papa Gregorio septimo quod aliqui Episcopi volebant eum damnare ut magicum, et quod se traheret cum illa domina Mathilda, quocumque perrexit per vias, undè eum habebant cum illa suspectum. Sed ipsi episcopi bene permerdaverunt se, quia non cogitaverunt quod papa non potest esse magus, quia non potest errare, quidquid facit. Etiam si fuisset cum Mathilda illa aliquid jocatus, fecisset pro curialitate, qua sese modicum recreasset in tentationibus suis (ut est consuetudo omnium Episcoporum, Cardinalium et summorum Pontificum). Sed in hoc non potuisset peccare, quia est Papa in quem non cadit peccatum; et dato quod Papa faceret omnia quæ facit Diabolus, tamen quia est caput Ecclesiæ, omnia quæ faceret, sunt articulus fidei, et tenetur totus mundus credere, vel est in æternum damnatus. Manifestus est textus in decretis, C. si Papa, ubi dicitur quod si Papa innumerabiles ani-

mas adduceret ad mancipium gehennæ, malo exemplo vitæ, tamen nemo audet dicere : Quare ita facis? Ex quo textu patet quod Papa non potest peccare, etiam si esset scortator, adulter, aut committeret sodomiam in personam etiam alicujus cardinalis (ut aliqui hæretici spargunt de sanctissimo D. N. D. Julio III). O traditores et ribaldi! Si esset gulosus et ribaldus et crapulosus in tantum ut propter nimium potum et cibum fieret hydropicus, o traditores et Ribaldi! Si esset iracundus supra modum, imo furibundus et sæpe blasphemaret Deum et virginem Mariam, sicut unus Zaffus aut ruffianus, sicut similiter dicitur quod faciat sua sanctitas (hoc non possumus negare quia notorium, sed facit ut homo, et in iracundia, primi motus non sunt in potestate); si crederet de futura vita tantum quantum credit unus Maranus, vel unus philosophus, vel unus Epicureus, etc., etc., et si faceret adhuc pejora istis, tanquam unus Diabolus, tamen adhuc remanet Vicarius Christi, et nullo modo potest peccare. . . . .

---

EXTRAITS DE RABELAIS.

Rabelais, dans son discours de l'Écolier limousin, dans sa description de la librairie de Saint-Victor et dans un grand nombre d'autres passages, s'est servi d'un langage plus ou moins macaronique; aussi ces sortes de passages ont-ils beaucoup occupé les commentateurs. Cette *verbocination latiale*, qui a été qua-

lifiée de langage *écorche-latin*, par Étienne Pasquier, dans ses lettres sur la *vraie naïveté de notre langue*, est, pour ainsi dire, la contre-partie de la véritable macaronée. Dans la langue de maître Janotus de Bragmardo, des passages sont entièrement dans le style de Folengo.

Nous citerons d'abord le discours du Limousin et deux ou trois autres endroits, avec les explications du Rabelais de Dalibon, en tant qu'elles ont rapport à notre sujet.

« Mon amy, dont viens-tu a ceste heure? » L'escolier lui respondit : « De l'alme, inclyte et celebre academie que l'on vocite Lutèce. — Et à quoy passez-vous le temps? — Nous transfretons la Sequane au dilucule et crepuscule ; nous deambulons par les compites et quadrivies de l'urbe, nous despumons la verbocination latiale (nous crachons le langage latin), et comme verisimiles amorabonds (et comme véritables amoureux), captons la benevolence de l'omnijuge, omniforme et omnigène sexe feminin (du sexe féminin de tout joug, de toute forme et de tout genre). Certaines diecules, nous invisons les Lupanars, et en exstase vénéréicque, inculcons nos vérètres es pénétissimes receses des pudendes de ces meretricules amicabilessimes. »